
Uchwała nr XI/93/2007
Rady Gminy Sadlinki

z dnia 21 grudnia 2007 r.

w  sprawie  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Sadlinki na rok 2008.

Na podstawie  art.  18 ust.  2  pkt  15 ustawy z  dnia 8 marca  1990 r.  o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r.  Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 
558, Nr 113 poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214 poz. 1806, z 2003 r. Nr 80 poz. 717, 
Nr 162 poz. 1568, z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz. 1759, z 
2005 r. Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457, z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 181 poz. 
1337). oraz art. 41 ust. 2  i 5  ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr  147 poz. 1231, 
Nr 167 poz. 1372, z 2003 r. Nr 80 poz. 719, Nr 122 poz. 1143, z 2004 r. Nr 29 poz. 
257, Nr 99 poz. 1001, Nr 152 poz. 1597, Nr 273 poz. 2703, z 2005 r. Nr 23 poz. 186, 
Nr 132 poz. 1110, Nr 155 poz. 1298, Nr 179 poz. 1485, z 2006 r. Nr 170 poz. 1217, Nr 
171  poz.  1225  )  oraz  art.  10  ust.  2,  3  i  4  ustawy  z  dnia  29  lipca  2005  r.  
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2005 r. Nr 179, poz. 1485, z 2006 r. Nr 66, 
poz. 469, Nr 120 poz. 826) Rada Gminy Sadlinki uchwala co następuje:

§ 1

Przyjmuje  się  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  w  Gminie  Sadlinki  na  rok  2008 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem 02.01.2008 r.

Przewodniczący Rady Gminy

Jan Piskor



   Załącznik 
   do Uchwały Nr XI/93/2007
   Rady Gminy Sadlinki
   z dnia 21 grudnia 2007 roku

GMINNY PROGRAM 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W GMINIE SADLINKI 

NA ROK 2008

Podstawą prawną działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

jest  ustawa  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałania  alkoholizmowi  z  dnia  26 

października 1982 r ( Dz. U. z 2002r. Nr 147 poz.1231 z późn. zm.), natomiast z zakresu 

narkomanii – ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, 

poz. 1485 z późn. zm.). Art. 1 ust.1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  stanowi,  że:  „Organy  administracji  rządowej  i  jednostek  samorządu 

terytorialnego  są  obowiązane  do  podejmowania  działań  zmierzających  do  ograniczenia 

spożycia  napojów  alkoholowych  oraz  zmiany  struktury  ich  spożywania,  inicjowania  

i  wspierania  przedsięwzięć  mających  na  celu  zmianę  obyczajów  w  zakresie  sposobu 

spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania 

powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności  

w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy.”  

Polski  model  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  zakłada,  że  większość 

kompetencji  i  środków finansowych  jest  zlokalizowanych  na poziomie samorządu gminy, 

który  na  mocy  cytowanej  ustawy  uzyskał  kompetencje  do  rozwiązywania  problemów 

alkoholowych w społeczności lokalnej.

Ustawowe działania należące do zadań własnych gminy, realizowane są na podstawie 

programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz  przeciwdziałania 

narkomanii, uchwalanego corocznie Uchwałą Rady Gminy. 

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Sadlinki na Rok 2008 jest kontynuacją wielu działań 

zainicjowanych w latach poprzednich. Program ten określa zakres i formę realizacji zadań 

wynikających  z  zarówno  z  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, jak również z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Nadrzędnym  celem  programu  jest  tworzenie  spójnego  systemu  działań 

profilaktycznych i naprawczych, zmierzających do: 

− zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych,



− zmniejszania rozmiarów problemów, które aktualnie występują, 

− zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi  problemami.

                                     Zadania własne gminy

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

    uzależnionych od alkoholu. 

Uzależnienie  od  alkoholu  występuje  u  ok.  860  tys.  osób  w  Polsce  i  jest  chorobą 

społeczną, której konsekwencje dotykają nie tylko osób uzależnionych, ale także członków 

ich rodzin i środowisk społecznych.

 Na mocy artykułu 21 ust. 1 ustawy leczenie osób uzależnionych od alkoholu odbywa 

się  w  placówkach  lecznictwa  odwykowego.  Od  takich  osób  nie  pobiera  się  opłat  za 

świadczenia  w  zakresie  terapii  uzależnienia  od  alkoholu  (art.  21  ust.  3  ustawy).  Koszty 

związane z odbyciem terapii w placówce odwykowej pokrywa Narodowy Fundusz Zdrowia 

(za pacjentów ubezpieczonych) i Ministerstwo Zdrowia (za pacjentów nieubezpieczonych). 

Podstawowym zadaniem samorządu terytorialnego jest więc zwiększanie dostępności terapii 

uzależnienia  od  alkoholu  i  współuzależnienia  dla  mieszkańców  gminy.  Dostępność 

profesjonalnej  i  efektywnej  terapii  warunkuje  skuteczność  wszelkich  innych  działań 

podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym i członków ich rodzin. 

Zadania programu:

1.Finansowanie  działalności  Punktu  Konsultacyjnego  w  Sadlinkach  dla  osób 

uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin. W ramach pracy punktu następuje:

 wczesne rozpoznawanie  problemów zdrowotnych  związanych  z nadużywaniem 

alkoholu,

 udzielanie informacji na temat możliwości leczenia uzależnienia, motywowanie 

do podjęcia terapii,

 umożliwienie kontaktu osób nadużywających alkoholu oraz współuzależnionych 

z  psychologiem  oraz  specjalistą  terapii  uzależnień  (Przychodnia  Leczenia 

Uzależnień w Kwidzynie,

2.Podejmowanie  czynności  zmierzających  do  wydania  orzeczenia  sądu  

o  zastosowaniu  wobec  osoby  uzależnionej  od  alkoholu  obowiązku  poddania  się 



leczeniu  w  placówce  lecznictwa  otwartego  bądź  szpitalnego,  ponoszenie  kosztów 

sporządzania  opinii  przez  biegłych  psychiatrę  i  psychologa  w  przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu.

3.Zakup i  dystrybucja  materiałów informacyjno-edukacyjnych,  czasopism,  publikacji 

książkowych  mających  na celu  profilaktykę  oraz  zagospodarowanie  czasu wolnego 

dzieci i młodzieży.

4.Wspieranie  działalności  szkół,  GOPS,  Policji,  Ośrodków  Zdrowia  w  profilaktyce 

uzależnień i współpraca z w/w instytucjami w zakresie uzależnień.

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

     psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Ważną grupą doznającą szkód wynikających z uzależnienia są dzieci wychowujące się 

rodzinach  z  problemem  alkoholowym,  które  ponoszą  ogromne  straty  we  wszystkich 

aspektach  rozwoju.  Rozwijają  się  u  nich  określone  zaburzenia  emocjonalne,  często  są 

ofiarami  przemocy  i  nadużyć  seksualnych  ze  strony  najbliższych  członków  rodziny  lub 

otoczenia.  Ponadto  stanowią  tzw.  grupę  ryzyka  pod  względem  prawdopodobieństwa 

uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

Istotną  rolę  w  procesie  pomagania  dzieciom  z  rodzin  alkoholowych  odgrywają 

placówki  dla  dzieci  z  rodzin  z  problemem  alkoholowym,  takie  jak  świetlice 

socjoterapeutyczne. Ich zadaniem jest wspieranie rodziny przez objęcie dziecka działaniami 

wychowawczymi, opiekuńczymi i edukacyjnymi.

Zadania programu:

1.Finansowanie  programów  o  tematyce  profilaktyki  uzależnień  realizowanych  na 

wycieczkach,  biwakach,  obozach  i  koloniach  letnich  organizowanych  dla  dzieci  

i  młodzieży  z  rodzin,  w  których  występuje  problem  alkoholowy  bądź  zagrożonych 

alkoholizmem oraz finansowanie ich udziału w tych formach wypoczynku.

2.Finansowanie kosztów funkcjonowania świetlic socjoterapeutycznych  na terenie gminy 

Sadlinki.

3.Pomoc  żywnościowa  dla  dzieci  z  rodzin  z  problemem  alkoholowym  podczas  zajęć  

w świetlicach socjoterapeutycznych.



III.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w zakresie 

rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży.

 Młodzi ludzie mają tendencję do podejmowania różnorakich zachowań ryzykownych 

dla zdrowia  (używanie  różnych  substancji  psychoaktywnych,  podejmowanie  ryzykownych 

zachowań seksualnych itd.). W związku z tym w profilaktyce tych zachowań rekomendowane 

jest  tworzenie  programów  edukacyjnych  dotyczących  różnych  rodzajów  środków 

uzależniających (alkohol, tytoń, narkotyki) oraz łączenie różnorodnych działań adresowanych 

do tej populacji. Przy planowaniu programów profilaktycznych należy zwrócić uwagę, aby 

nie  koncentrowały  się  one  wyłącznie  na  osłabieniu  czynników  ryzyka,  lecz  również  na 

wspieraniu  głównych  czynników  chroniących  (zwłaszcza  kształtowaniu  silnej  więzi 

rodzinnej,  rozwijaniu  zainteresowania  nauką  szkolną  i  rozwojem  oraz  wzmacnianiu 

skłonności do respektowania pożądanych norm i wartości). 

Zadania programu :

1.Współfinansowanie realizowanych na terenie szkół programów służących do prowadzenia 

edukacji prozdrowotnej, promocji zdrowia i zdrowego stylu życia, rozpoznawania zjawisk 

używania środków odurzających i substancji psychotropowych.

2.Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych 

przez szkoły, a skierowanych do dzieci, młodzieży, rodziców, pedagogów i nauczycieli.

3.Finansowanie bieżącej działalności świetlic socjoterapeutycznych.

4.Wspieranie  różnych  form  kultury  fizycznej  oraz  innych  społecznie  akceptowanych 

rodzajów działalności związanych z propagowaniem zdrowego i abstynenckiego stylu życia 

-  realizacja na bazie klubów sportowych np.  działań zmieniających zachowania dzieci i 

młodzieży w zakresie gospodarowania czasem wolnym.

5.Wspieranie  i  finansowanie  różnych  podmiotów  i  osób  fizycznych  prowadzących 

profilaktyczną  działalność informacyjną  i  edukacyjną  zarówno o zasięgu lokalnym jak  

i ogólnopolskim.

6. Dofinansowanie  szkoleń  w  zakresie  pracy  z  dziećmi  i  młodzieżą  oraz  doskonalenie 

umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych.



IV.  Ustalanie  szczegółowych  zasad  wydawania  i  cofania  zezwoleń  na  prowadzenie 

sprzedaży  napojów  alkoholowych  przeznaczonych  do  spożycia  na  miejscu  lub  poza 

miejscem sprzedaży oraz kontrolę przestrzegania zasad obrotu tymi napojami.

 Przedsiębiorca  ubiegający  się  o  wydanie  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów 

alkoholowych w miejscu lub poza miejscem sprzedaży może je otrzymać gdy proponowana 

przez  niego  placówka  sprzedaży  odpowiada  warunkom  usytuowania  miejsc  sprzedaży  

i  warunkom  sprzedaży  tych  napojów  -  jednym  z  zadań  komisji  jest  podejmowanie 

stosownych postanowień w w/w kwestii.

Do zadań własnych gminy należy także cofanie zezwoleń na prowadzenie sprzedaży 

napojów  alkoholowych  przeznaczonych  do  spożycia  na  miejscu  lub  poza  miejscem 

sprzedaży następuje ono w przypadkach:

a) określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

b) nie  przestrzegania  warunków  określonych  w  uchwale  Rady  Gminy  sprawie  zasad 

usytuowania miejsc sprzedaży i warunków sprzedaży napojów alkoholowych,

c) nie  przestrzegania  godzin  pracy  placówek  handlowych,  usługowych  

i gastronomicznych.

V.  Podejmowanie  interwencji  w  związku  z  naruszeniem  przepisów  określonych

 w art.  13 i  15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego.

 W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz 

w przypadku złamania zakazów promocji  i  reklamy napojów alkoholowych gmina może 

podejmować interwencje oraz występować przed sądem jako oskarżyciel  publiczny, czyli 

kierować sprawy bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora.  Postępowanie z tego 

zakresu  prowadzone  jest  na  podstawie  przepisów  o  postępowaniu  karnym.  Sprawy,  

w  których  gmina  występuje  jako  oskarżyciel  publiczny  odbywają  się  w  trybie 

uproszczonym.  Wniesienie  aktu  oskarżenia  do  sądu  musi  być  poprzedzone 

przeprowadzeniem postępowania dowodowego, które należy do kompetencji policji. 

Zadania programu :

1.Kontrole punktów sprzedaży i lokali gastronomicznych w zakresie przestrzegania ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i prawa lokalnego.



2.Do  prowadzenia  kontroli  upoważnia  się:  członków  GKRPA,  Posterunek  Policji  

w Sadlinkach. 

VI.  Zaangażowanie  społeczności  lokalnych  w  zapobieganie  używania  środków 

psychoaktywnych.

1.Wspieranie  szkół  podstawowych  i  gimnazjów  w  rozwijaniu  działań  profilaktycznych  

w szczególności obejmujących diagnozę problemu używania narkotyków na terenie szkoły i 

realizację odpowiedniego programu profilaktycznego.

2.Wspieranie  działań  profilaktycznych  w  zakresie  organizacji  czasu  wolnego  dzieci  

i młodzieży, działań stanowiących alternatywę wobec używania narkotyków.

3.Wspieranie  pozaszkolnych  programów  adresowanych  do  dzieci  i  młodzieży  oraz  ich 

rodziców.

VII. Zasady wynagradzania członków komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

Za pracę w komisji jej członkowie otrzymują wynagrodzenie j.n.:

- przewodniczący -10% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę brutto za posiedzenie,

- z-ca  przewodniczącego  -  10% kwoty  minimalnego  wynagrodzenia  za  pracę  brutto  za 

posiedzenie,

- sekretarz komisji – 19% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę brutto miesięcznie,

- osoba  zajmująca  się  sprawami  dotyczącymi  osób  uzależnionych  

i  współuzależnionych  –  15%  kwoty  minimalnego  wynagrodzenia  za  pracę  brutto  za 

posiedzenie,

- pozostali członkowie komisji – 7,5% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę brutto 

za posiedzenie.

Wynagrodzenie sekretarza komisji płatne jest do 10 dnia miesiąca za miesiąc poprzedni na 

wskazane konto bankowe, natomiast pozostałych członków komisji w ciągu 7 dni po odbytym 

posiedzeniu w kasie Urzędu Gminy w Sadlinkach.

Przewodniczący GKRPA

Jan Piskor


	   Załącznik 

